
Paraná , 16 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2712 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        712 

Santo Antonio do Sudoeste, em 14/02/2023. 

  

SARA REGINA DALL ALBA MACHADO DE SOUZA 
Prefeita Municipal em Exercício 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:874ADB76 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 009/2023 
  

OBJETO: Pagamento da anuidade para o ano de 2023, que será utilizado para custear as despesas administrativas, registro de Atletas, Técnicos e 

dirigentes esportivos para participação das competições realizadas pela Associação Esportiva do Sudoeste-AESUPAR, conforme solicitação 

Departamento Municipal de Esporte. 

Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe apresentando 

o vencedor pelo critério menor preço por item: 

  
Vencedores 

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

ASSOCIACAO 

ESPORTIVA DO 

SUDOESTE DO PARANA 

1 1 

Pagamento de inscrição para participação nos eventos organizados pela AESUPAR, para 

custear taxa de arbitragem, premiações e custos para organização dos eventos (XXI Copa 

sudoeste de futebol e futsal, JIMSOP'S E JAMSOP'S). 

  1,00 12.000,00 

  

Homologo a presente licitação, 

  

Santo Antonio do Sudoeste, em 15/02/2023. 

  

SARA REGINA DALL ALBA MACHADO DE SOUZA 
Prefeita Municipal em Exercício 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:AB121C00 

 
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023 - Processo nº 23/2023 

OBJETO: Aquisição de sêmen bovino, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 

  

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, 

aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada 

pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar. 

EMPRESA VENCEDORA – preço por ITEM 

  
FUTURO GENETICA ANIMAL LTDA - ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 7 

SÊMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA HOLANDÊS com prova não 

anterior a DEZEMBRO de 2022 pelo CDCB ou equivalente ao 

INTERBULL, que tenha as seguintes características mínimas:??TPI maior 

ou igual a 2500??PTA leite maior ou igual a 1500??Confiabilidade da 

prova de produção maior ou igual a 95%??Escore de células somáticas 

menor ou igual a 2,7??Vida Produtiva maior ou igual a 3??Facilidade de 

parto menor ou igual a 2,5??Composto de úbere maior ou igual a 1?? 

SELECT SIRES 
7HO14332 

MANKATO 
DOSE 1.000,00 40,00 40.000,00 

1 8 

SÊMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA HOLANDÊS com prova não 

anterior a DEZEMBRO de 2022 pelo CDCB ou equivalente ao 

INTERBULL, que tenha as seguintes características mínimas:??TPI maior 

ou igual a 2700??PTA leite maior ou igual a 700??PTA Proteína maior ou 

igual a 40??PTA Gordura maior ou igual a 50??Confiabilidade da prova 

de produção maior ou igual a 95%??Escore de células somáticas menor ou 

igual a 2,7??Vida Produtiva maior ou igual a 4,5??Facilidade de parto 

menor ou igual a 2??Composto de úbere maior ou igual a 1?? 

SELECT SIRES 
7HO01734 

HODEDOE 
DOSE 700,00 25,50 17.850,00 

1 9 

SÊMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA JERSEY com prova não 

anterior a DEZEMBRO de 2022 pelo CDCB ou equivalente ao 

INTERBULL, que tenha as seguintes características mínimas:??JPI maior 

ou igual a 100??PTA Leite maior ou igual a 1500 libras??PTA tipo maior 

ou igual a 0.5??DPR maior ou igual a 0??Composto de úbere (JUI) maior 

ou igual a 2??Vida produtiva maior ou igual a 1.5??Estatura maior ou 

igual a 1?? 

SELECT SIRES 9JE1925 LECHE DOSE 1.000,00 26,80 26.800,00 

1 10 

SÊMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA JERSEY com prova não 

anterior a DEZEMBRO de 2022 pelo CDCB ou equivalente ao 

INTERBULL, que tenha as seguintes características mínimas:??JPI maior 

ou igual a 70??PTA Leite maior ou igual a 900 libras??Confiabilidade de 

produção maior ou igual a 95%??PTA tipo maior ou igual a 1??Composto 

de úbere (JUI) maior ou igual a 5??Vida produtiva maior ou igual a 

1??Estatura maior ou igual a 1?? 

SELECT SIRES 7JE1474 SALSA-P DOSE 700,00 36,00 25.200,00 

1 11 

SÊMEN BOVINO DE TOURO DA RAÇA JERSEY sexado com prova 

não anterior a DEZEMBRO de 2022 pelo CDCB ou equivalente ao 

INTERBULL, que tenha as seguintes características mínimas:??JPI maior 

ou igual a 80??PTA leite maior ou igual a 1500 libras??Escore de células 

somáticas menor ou igual a 3??Vida produtiva maior ou igual a 

SELECT SIRES 
9JE1934 JX 

RENCHER 
DOSE 100,00 99,00 9.900,00 



Paraná , 16 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2712 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        713 

1??Composto de úbere maior ou igual a 5??Estatura maior ou igual a 1?? 

TOTAL 119.750,00 

IVAIR LUIZ BENATTI & CIA LTDA 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 2 

SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA cor preto e branco, com 

prova oficial ou com conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, com prova 

atualizada de dezembro de 2022, que contenha as seguintes características 

mínimas:??TPI igual ou maior a 2.400??PTA Leite igual ou maior a 850 

libras??Confiabilidade de produção igual ou maior a 80%??PTA tipo 

igual ou maior a 0??Confiabilidade para tipo igual ou maior a 

80%??Composto de úbere igual ou maior a 2.15??Estatura igual ou menor 

a 0.5??Vida produtiva igual ou maior a 4??Score de células somáticas 

igual ou menor a 2.8??Facilidade de parto igual ou menor a 1.8??DPR 

igual ou maior a 0.8?? 

SEMEX SHARING DOSE 700,00 39,70 27.790,00 

1 3 

SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA cor preto e branco, com 

prova oficial ou com conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, com prova 

atualizada de dezembro de 2022, que contenha as seguintes características 

mínimas:??TPI igual ou maior a 2.800??PTA Leite igual ou maior a 1.100 

libras??Confiabilidade de produção igual ou maior a 80%??PTA proteína 

igual ou maior a 50 libras??PTA tipo igual ou maior a 

1.0??Confiabilidade para tipo igual ou maior a 80%??Composto de úbere 

igual ou maior a 1.30??Composto de pernas e pés igual ou maior a 

0.40??Vida produtiva igual ou maior a 3.5??Score de células somáticas 

igual ou menor a 2.70??Facilidade de parto igual ou menor a 2.0?? 

SEMEX RUSH DOSE 1.000,00 25,80 25.800,00 

1 5 

SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY , com prova oficial ou com 

conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, com prova atualizada de dezembro 

de 2022, que contenha as seguintes características mínimas:??JTPI igual 

ou maior a 100??PTA Leite igual ou maior a 700 libras??Confiabilidade 

de produção igual ou maior a 78%??PTA gordura igual ou maior a 40 

libras??PTA % de gordura igual ou maior a 0??PTA proteína igual ou 

maior a 30 libras??PTA % de proteína igual ou maior a 0.03??PTA tipo 

igual ou maior a 1.60??Composto de Úbere (JUI) igual ou maior a 

9.0??Confiabilidade para tipo igual ou maior a 80%??Estatura igual ou 

maior a 0.5??Vida produtiva igual ou maior a 3??Score de células 

somáticas igual ou menor a 3.1?? 

SEMEX MERCEDES DOSE 700,00 40,80 28.560,00 

1 6 

SÊMEN BOVINO DA RAÇA JERSEY com prova oficial ou com 

conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, com prova atualizada de dezembro 

de 2022, que contenha as seguintes características mínimas:??JTPI igual 

ou maior a 60??PTA Leite igual ou maior a 600 libras??Confiabilidade de 

produção igual ou maior a 78%??PTA tipo igual ou maior a 

1.4??Confiabilidade para tipo igual ou maior a 80%??PTA proteína igual 

ou maior a 20 libras??PTA % de proteína igual ou maior a 0??PTA 

gordura igual ou maior a 40 libras??PTA % de gordura igual ou maior a 

0??PTA Úbere ou sistema mamário igual ou maior que 6.0??Estatura 

igual ou maior a 0.80??Inserção de úbere anterior igual ou maior a 

1.20??Largura de úbere igual ou maior a 1.20??Forma Leiteira igual ou 

maior a 1.5??Vida produtiva igual ou maior a 1.0??Score de células 

somáticas igual ou menor a 2.95?? 

SEMEX DIOR DOSE 1.000,00 20,00 20.000,00 

TOTAL 102.150,00 

LETICIA MARIA PALHARIM AGROPECUARIA ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 

SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA cor preto e branco, com 

prova oficial ou com conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, com prova 

atualizada de dezembro de 2022, que contenha as seguintes características 

mínimas:??TPI igual ou maior a 2.400??PTA Leite igual ou maior a 800 

libras??Confiabilidade de produção igual ou maior a 75%??PTA tipo 

igual ou maior a 0??Confiabilidade para tipo igual ou maior a 

80%??Composto de úbere igual ou maior a 1.0??Estatura igual ou menor 

a 0.5??Vida produtiva igual ou maior a 2??Score de células somáticas 

igual ou menor a 3.0??Facilidade de parto igual ou menor a 2.5??DPR 

igual ou maior a 0.8?? 

    DOSE 500,00 13,00 6.500,00 

1 4 

SÊMEN BOVINO DA RAÇA HOLANDESA sexado, cor preto e branco, 

com prova oficial ou com conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, com 

prova atualizada de dezembro de 2022, que contenha as seguintes 

características mínimas:??TPI igual ou maior a 2.600??PTA Leite igual ou 

maior a 1.000 libras??Confiabilidade de produção igual ou maior a 

85%??PTA tipo igual ou maior a 0.5??Composto de úbere igual ou maior 

a 1.0??Vida produtiva igual ou maior a 3.0??Score de células somáticas 

igual ou menor a 2.9??Facilidade de parto igual ou menor a 2.0?? 

    DOSE 100,00 99,00 9.900,00 

TOTAL 16.400,00 

  

Homologo a presente licitação, 

  

Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 14/02/2023. 

  

SARA REGINA DALL ALBA MACHADO DE SOUZA 
Prefeita Municipal em Exercício 

Publicado por: 
Elionete Castiglioni 

Código Identificador:0A1F636E 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PARANÁ 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

REPUBLICAÇÃO DEMONST.DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A DEZEMBRO / 2.022 

RGF – ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea “b”) R$ 1,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 

Até 1º Sem. Até 2º Sem.   

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 75.877,93 75.877,93 1.736.518,04   

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00   


